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Vážení spoluobčané, 
ač to tak zatím nevy-
padá, postupně se 
dostáváme do pod-
zimních dnů a větši-
na našich kulturně-

společenských akcí 
se bude pomalu 

přesouvat do interiéru měst-
ských zařízení. Říjen je pak již 
tradičně věnován především 
seniorům. I proto město Lo-
vosice připravilo v tomto měsíci 
celou řadu speciálních akcí - od 
kulturních pořadů přes dny 
otevřených dveří. Lovosičtí 
senioři pak mají využití krytého 
plaveckého bazénu během 
tohoto měsíce zcela zdarma. 
Podrobný kulturní plán celého 
měsíce najdete v tomto čísle, 
kde naleznete i krásný fotore-
port z nejrůznějších akcí a z 
Václavské pouti. I díky skvělé-
mu počasí, ale především pre-
cizní organizaci, můžeme tento 
ročník hodnotit jako jeden z 
nejúspěšnějších a já moc děkuji 
všem zapojeným subjektům i 
více jak 15 tisícům návštěvníků.  
  V září proběhlo také 4. zase-
dání Zastupitelstva města Lo-
vosice. Moc mě těší stále větší 
zájem z řad veřejnosti o tato 
významná zasedání a věřím, že 
bude i nadále růst. Podněty, 
reakce a nápady od občanů i 
zastupitelů jsou pro nás důleži-
tou inspirací v rámci participace 
a společného rozvoje města. Na 
tomto zasedání byla schválena 
celá řada velmi důležitých 
bodů, zejména pak nové vy-
hlášky na téma odpadového 
hospodářství a změna místního 
koeficientu daně z nemovitosti. 
Pro budoucí rozvoj města se 
jedná o důležitá rozhodnutí a 
občané s nimi budou postupně 
seznámeni v tomto i následují-
cím čísle novin. Přeji všem 
krásný podzim a budu se těšit 
na veřejných setkáních, kultur-
ních akcích nebo při jakékoli 
další příležitosti. Vojtěch Krejčí  

SLOVO STAROSTY 

Foto: Milan Richtr 



Aktuality 

2 LOVOSICKÝ DNEŠEK   

U nádraží je nový informační panel 
V srpnu došlo v Lovosicích k důležitému kroku ve vylepšení 

veřejného prostoru. Proběhla výměna starého a nefunkčního 
informačního panelu u autobusového nádraží za nový a plně 
funkční. Tato změna byla realizována společností Emam s.r.o. 

a přináší mnoho výhod pro naše občany. 

  Informační panel byl pořízen v 
rámci projektu Revitalizace au-
tobusového nádraží Lovosice, 
který byl financován z Integro-
vaného regionálního operačního 
programu. Pořízení a instalace 
panelu stála celkem 333 500 Kč 
včetně DPH. Tato investice byla 
uskutečněna s cílem zlepšit ko-
munikaci a zvýšit dostupnost 
informací. 
  Hlavním cílem nového infor-
mačního panelu je poskytovat 
občanům a návštěvníkům města 
Lovosice snadný přístup k infor-
macím o městě a jeho službách. 
Panel umožňuje pohodlné vy-
hledávání dokumentů z úřední 
desky, zobrazování nadcházejí-
cích kulturních a sportovních 
událostí ve městě, přístup na 

webové stránky města Lovosice 
a také možnost vyhledávání 
jízdních řádů autobusů. Tento 
moderní a interaktivní panel 
nabízí rychlý a efektivní způsob 
získávání informací.  
  Jednou z dalších výhod je jeho 
jednoduchá obsluha a přístup-
nost pro všechny občany, včetně 
osob handicapovaných. Kromě 
toho je možné snadno načíst 
obsah panelu pomocí QR kódů 
přímo do mobilního zařízení, 
což zvyšuje jeho přístupnost a 
využitelnost. 
  Věříme, že nový informační pa-

nel usnadní život všem, kteří ho 
budou využívat. Dejte mu šanci 
a vyzkoušejte ho při svých ná-
vštěvách autobusového nádraží 
v Lovosicích.            (pad, foto pad) 

Nadšení prvňáci vstoupili  
do nového školního roku 

První zvonek zazvonil a na třech základních školách  
v Lovosicích zasedlo téměř 140 nadšených prvňáčků.  

  První den ve škole je vždy vzru-
šující chvílí nejen pro malé no-
váčky, ale i pro jejich rodiče, 
kteří je provázejí na jejich prv-
ním kroku do světa vzdělávání. 
Slavnostní zahájení pojala každá 
ze tří škol jinak, ale jedno bylo 
společné – rodiče prvňáčků byli 
všude vítanými hosty a svědky 
tohoto důležitého okamžiku. 
Zahájení probíhalo na zahradě 
školy, sportovním hřišti nebo v 
sále základní školy a každé mís-
to vytvořilo unikátní atmosféru 
pro přivítání nových žáků. 
  Na těchto slavnostních akcích 

nechyběla podpora z města. 
Místostarosta Jiří Motl, radní pro 
školství Andrea Červenková a 
radní pro oblast sociální a zdra-
votní Jana Nováková ráno přiví-
tali malé nováčky a popřáli jim 
hodně školního úspěchu a ra-
dosti z učení.  
  Rodiny a zájemci o dění ve 
školách mohou nadále sledovat 
informace o důležitých událos-
tech, akcích a novinkách ve 
vzdělávání svých dětí na webo-
vých a facebookových stránkách 
základních škol a také v Lovosic-
kém dnešku.            (pad, foto dan) 

10. 10. Vodní, Resslova  
11. 10. Krátká, Karla Maličkého  
17. 10. Kostelní, Kostelní - sídliště 

Technické služby města Lovosice informují: 
Úklid komunikací v říjnu 

18. 10. Wolkerova, Okružní 
24. 10. Nádražní, Husova 

25. 10. Příčná, Labská 

Dotační poradenství pro občany  
ORP Lovosice 

Nedávno jsme vás informovali o lovosickém dotačním poradenství 
pro využití „Nová zelená úsporám Light“ a „Kotlíkové dotace“ 
na rekonstrukce domů a výměnu kotlů.  
 

Chceme se nyní zeptat, zda jste si těchto informací všimli a zda vás 
tato témata zajímají. Vaše zpětná vazba je pro nás 
velmi důležitá, proto prosíme o vyplnění krátkého 
dotazníku. 
 

Odkaz na dotazník: 
https://forms.gle/9A67m1F1RhCDPatj6 

 

Pokud nadále řešíte otázky energetických úspor a rekonstrukcí 
vašeho domu, neváhejte nás kontaktovat: 
 

Kontaktní informace: 
Web: https://www.meulovo.cz/dotacni-poradenstvi-pro-obcany  
Kontaktní osoba: Mgr. Dagmar Vačiljová Stehlíková  
Telefon: 416 571 138  
E-mail: dagmar.vaciljova@meulovo.cz 

4. jednání zastupitelů města 

 Dne 27. září proběhlo 4. zase-
dání Zastupitelstva města Lo-
vosice v tomto roce, ve kterém 
bylo přijato několik důležitých 
rozhodnutí týkajících se budou-
cího rozvoje Lovosic.  Celé zase-
dání  bylo vysíláno živě v online 
podobě. Oficiální zápis lze na-
lézt na úřední desce Městského 
úřadu Lovosice. 
  Jedním z klíčových bodů jed-
nání bylo schválení připojení 
města k daňovému milostivému 
létu, kterému věnujeme samo-
statný článek.  
  Dalším významným bodem 
bylo schválení Memoranda o 

spolupráci v oblasti realizace 
cyklostezky Lovosice - Sulejovi-
ce. Toto memorandum naznaču-
je vůli obou samospráv spolu-
pracovat na výstavbě plnohod-
notné cyklostezky, pěší cesty a 
osvětlení směrem do Sulejovic. 
  Kromě toho byly schváleny 
další dvě obecně závazné vy-
hlášky. První z nich se týká míst-
ního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, což 
je důležitý krok směrem k udrži-
telnější správě odpadů. Druhá 
vyhláška upravuje místní koefi-
cient pro výpočet daně z nemo-
vitých věcí.                           (pad) 

https://forms.gle/9A67m1F1RhCDPatj6
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Příští číslo Lovosického dneška  
vyjde 7. listopadu 

Rekonstrukce na 1. základní škole byla úspěšně dokončena 

  V září byla dokončena roční rekonstrukce  
1. základní školy v Lovosicích, přičemž stu-
denti a pedagogové nyní mohou zahájit 
nový školní rok bez jakýchkoli omezení. Tato 
rozsáhlá rekonstrukce zahrnovala kompletní 
výměnu elektroinstalací pro silnoproudé a 
slaboproudé systémy, které jsou klíčové pro 

spolehlivost a bezpečnost školního prostředí. 
Celková cena této modernizace činila 10 754 
953 Kč včetně DPH a práce byly zahájeny v 
září roku 2022 společností ULIMEX, spol. 
 s r.o.  
  Modernizace elektroinstalací významně 
přispěla ke zvýšení spolehlivosti elektrického 

zásobování budovy a snížení rizika elektric-
kých poruch, což má pozitivní vliv na bez-
pečnost a komfort žáků a pedagogického 
personálu. V rámci renovace byla také pro-
vedena oprava sociálních zařízení pro chlap-
ce ve třech patrech budovy školy, což přines-
lo moderní a čisté toalety.          (pad, foto pad) 

Město spolupracuje s celním úřadem 
na vymáhání nedoplatků 

Město Lovosice se rozhodlo vstoupit do partnerství s Celním 
úřadem pro hlavní město Prahu, aby efektivněji řešilo problém 
neuhrazených pokut a nedoplatků. Tato spolupráce umožňuje 

městu vymáhat nedoplatky, které bylo v minulosti obtížné 
získat, zejména u cizinců a opakovaných přestupců. 

Milostivé léto 2023:  
Nový začátek bez dluhů 

  Milostivé léto 2023 nabízí dluž-
níkům výjimečnou příležitost. 
Pokud uhradí původní dluh do 
30. listopadu 2023, mohou po-
žádat o odpuštění příslušenství 
u dluhů na sociálním pojištění 
evidovaných či vymáhaných 
ČSSZ, daních a dalších pohle-
dávkách jako jsou například 
dluhy vůči soudům a Vězeňské 
správě ČR. Tato iniciativa 
v letošním roce dosud odpustila 
více než 1,2 miliardy Kč dluhů. 
  Město Lovosice na zasedání 
zastupitelstva 27. září rozhodlo 
o připojení se k této akci, což 
umožňuje odpuštění dluhů za 
místní poplatky za psy a svoz 
odpadu. Pokud jste dlužníkem, 
nezapomeňte podat žádost o 
odpuštění příslušenství daně do 

30. listopadu 2023. Tato příleži-
tost se však nevztahuje na dluhy 
vymáhané soudním exekutorem. 
  Pro více informací kontaktujte 
ekonomický odbor MěÚ na tel. 
416 571 120.  Více informací na 
meulovo.cz                           (pad) 

  Celní úřady mají v rámci svých 
pravomocí široké kompetence v 
oblasti vymáhání dluhů, včetně 
nedoplatků za neuhrazené po-
kuty. V současnosti Celní úřad 
pro hlavní město Prahu vymáhá 
neuhrazené pokuty pro 138 
měst a obcí, včetně Lovosic. 
  Důležitým nástrojem této spo-
lupráce je možnost okamžitého 
vymáhání nedoplatku od řidičů 
či provozovatelů motorových 
vozidel, pokud nedoplatek má 
charakter přestupku podle do-
pravních předpisů. Pokud řidič 
nebo provozovatel odmítne 
nedoplatek uhradit, může celní 
úřad zabránit vozidlu v další 
jízdě. 
  Tato spolupráce přináší výhody 
jak pro město, které získává 
prostředky za neuhrazené poku-
ty, tak i pro dlužníky, kteří jsou 

povinni zaplatit pouze částku 
vyměřenou na pokutě městským 
úřadem bez dalších nákladů 
řízení. 
  Město Lovosice tak má efektiv-
ní nástroj k řešení nedoplatků a 
zajistí, aby byly všechny pokuty 
spravedlivě vymáhány.  Více 
informací na meulovo.cz      (pad) 
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Přelez, Přeskoč, Recykluj! v Lovosicích 

  Tato akce byla oceněním práce 
všech obyvatel ve sběru vyslou-
žilých elektrospotřebičů v našem 
městě. Za letošní půl rok jsme v 
Lovosicích dokázali vytřídit při-
bližně 50 tun těchto elektrozaří-
zení, a to jen v rámci společnosti 
Elektrowin. 
  Tato událost, konaná na konci 
září na Václavském náměstí, 
přiblížila recyklaci elektrospotře-
bičů dětem i dospělým pro-
střednictvím her a kvízů. Dopo-
ledne bylo věnováno dětem z  
1. stupně místních základních 
škol, zatímco odpoledne bylo 
otevřené pro veřejnost. Návštěv-
níci si mohli užít řadu atrakcí, 
včetně nafukovací dráhy o roz-
měrech 12 x 3 metry, na které si 
mohli vyzkoušet svou obratnost. 
Na překážkové dráze si zasoutě-
žilo více než 200 dětí. Nejrych-
lejšími závodníky dne byli: paní 
učitelka Tereza Hellerová ze ZŠ 
Sady pionýrů v kategorii žen, Jiří 
Nováček ze ZŠ A. Baráka v kate-
gorii mužů a Anetka Terčová ze 

ZŠ Sady pionýrů v kategorii dětí. 
  Každý, kdo přinesl k infostánku 
Elektrowinu malý vysloužilý 
elektrospotřebič, obdržel drob-
ný dárek. Během akce se na 
Václavském náměstí podařilo 
vytřídit téměř 80 kg vysloužilého 
elektrozařízení, za což všem moc 
děkujeme! Celá akce, jejíž hod-
nota činila 33 360 Kč bez DPH, 
byla financována z Motivačního 
programu společnosti Elektrow-
in a.s., která provozuje kolektivní 
systém pro zpětný odběr a zpra-
cování elektroodpadu. 
  Abychom mohli podobné akce 
pořádat i v budoucnu, rádi by-
chom motivovali všechny spolu-
občany, aby vysloužilé elektro-
spotřebiče nevyhazovali do 
směsného odpadu, ale odevzdá-
vali je do sběrného dvora FCC 
BEC v areálu Technických služeb 
města Lovosice v Terezínské 
ulici. 
   Text + foto: Mgr. Dagmar Vačiljová 
Stehlíková, referentka odboru rozvoje 
města a životního prostředí  

Pod Lovošem jsme si hráli a recyklovali elektrospotřebiče, a to 
jak děti, tak i dospělí. Město Lovosice ve spolupráci s firmou  
Elektrowin a.s. připravilo projekt zaměřený na podporu zpět-

ného odběru vysloužilých elektrospotřebičů s názvem  
„Přelez, Přeskoč, Recykluj!"  

Zdražení odpadů je nutné,  
přinese však výhody  

Už osmým rokem město Lovosice přispívá každému obyvateli 
více jak 80 % na poplatek za svoz a likvidaci odpadu.  

S ohledem na jeho stále narůstající množství je však nezbytně 
nutné, aby se lovosičtí na svozu a likvidaci odpadu  

podíleli větší mírou.  

  „Chápeme, že se jedná o poli-
ticky značně nepopulární roz-
hodnutí, nicméně situace se 
stává nezvladatelnou. Cena svo-
zu a likvidace odpadu v Lovosi-
cích se letos vyšplhala na 15 
milionů korun ročně. Na poplat-
cích od občanů však získáme jen 
2,3 milionu a zbytek doplácíme 
z městského rozpočtu," vysvět-
luje starosta Vojtěch Krejčí. 
„Tento téměř třináctimilionový 
doplatek se rovná ročnímu pro-
vozu všech základních škol, tříle-
tému provozu domu s pečova-
telskou službou nebo čtyřletému 
provozu MHD," dodává starosta. 
  Nová výše poplatku bude od 
příštího roku činit 850 korun. 
Navýšení poplatku se netýká 
dětí do 3 let a seniorů nad 70 let 
věku. Současně obyvatele čeká 
rozsáhlá osvěta na téma odpad 
a jeho třídění, která může vést k 
opětovnému snížení poplatku. 
„Zvýšený poplatek v této podo-
bě vidíme na následující pětileté 
období. Po něm je pak vhodné 
celou situaci opět aktualizovat. 
Když se nám všem podaří pro-
dukovat menší množství odpadu 
a více třídit, je pak na místě po-
platek opět snížit. To je myslím 
motivace pro nás všechny," 
upřesňuje starosta Krejčí. 
  Pokud se podíváme do dalších 
měst a obcí, tak není poplatek 
blížící se k tisícovce nic neob-

vyklého. Hned v nedalekých 
Třebenicích lidé zaplatí ročně 
900 Kč, v Litoměřicích 696 Kč, v 
Mostě 840 Kč či v Žatci 900 Kč. 
Lovosická extrémně nízká sazba 
za odpady je jen výsledkem 
unáhleného politického kroku z 
roku 2016. K jeho navyšování 
mělo podle starosty Krejčího 
docházet postupně s rostoucími 
náklady na městské odpady. To 
se však nedělo. „Toto rozhodnu-
tí vidíme jako nezbytné. Dělat 
populistické kroky je strašně 
jednoduché, ovšem přesně ta-
kové kroky ohrožují budoucí 
rozvoj našeho města. Tato situa-
ce je toho příkladem," dodává. 
  Zvýšení příjmu od občanů na-
příklad podpoří další moderni-
zaci kontejnerů, která se u veřej-
nosti setkává s pozitivními ohla-
sy. „Za posledních 10 let město 
investovalo více jak 30 milionů 
do nových velkokapacitních ne-

bo samolisovacích kontejnerů, 
do sběrného dvora či svozových 
vozidel. Tento krok nám umožní 
v modernizaci dále pokračovat a 
instalovat například více odpa-
dových nádob na oleje, biood-
pad, kovy apod. do dalších částí 
města," uzavírá Vojtěch Krejčí.  
  Radnice hodlá obdrženou část-
ku z poplatku okamžitě promít-
nout do připravovaného rozpoč-
tu pro další rozvoj města, jeho 
údržbu a dalších služeb.       (pad) 
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Na jubilejním Házenkářském festivalu se představilo 7 loveckých týmů  
Největší chlapecký turnaj v České republice organizovaný jedním klubem má za sebou jubilejní desátý ročník.  

Lovci vyslali na domácí akci do boje hned sedm týmů – tři v kategorii minižáků a po dvou v mladších a starších žácích. 

  Nejúspěšnějším celkem byl nakonec jeden 
z týmů minižáků, který v dramatickém finále 
prohrál až v rozstřelu. Ve všech třech věko-
vých kategoriích se hrálo stejným formátem. 
Ze čtyř šestičlenných základních skupin po-
stupovaly vždy dva nejlepší celky do čtvrtfi-
nále, zbylé týmy hrály o umístění. 
  V kategorii minižactva rozdělili trenéři 
hráče do tří týmů: Modří, Bílí a Černí. Nejú-
spěšnějším celkem byl výběr „Lovci Černí“, 
který suverénním způsobem ovládl základní 
skupinu, hladce prošel i přes čtvrtfinále a v 
semifinále porazil loňské vítěze z Jičína. V 
dramatickém finále se slovenským celkem 
HK Legends Šaľa nakonec skončil zápas re-
mízou a až rozstřel rozhodl o tom, že vítě-
zem se stal slovenský celek. Tým „Bílí“ obsa-
dil na turnaji 12., tým „Modří“ 19. místo. Do-
ma zůstaly navíc dvě individuální ceny, Já-
chym Novotný se stal největším bojovníkem 
a Jiří Dbalý nejlepším brankářem turnaje. 
  V kategorii mladších žáků nastoupily do 
akce dva lovecké týmy. Celek „Lovci Lovosice 
1“ si v základní skupině vybral notnou dávku 
smůly. Dvakrát zvítězil jednoznačným rozdí-
lem, na druhou stranu byl o jeden jediný gól 
hned ve dvou případech úspěšnější soupeř. 

Páté utkání skončilo remízou a ze třetího 
místa tak kluci vyrazili bojovat o umístění. Na 
festivalu nakonec skončili dvanáctí, tým 
„Lovci Lovosice 2“ obsadil 19. místo. 
  Rovněž starší žáci hráli na turnaji se dvěma 
týmy rozdělenými podle věku na starší a 
mladší. „Lovci 1“ v základní skupině nenašli 
přemožitele a do čtvrtfinále postoupili s pl-
ným počtem bodů. Vinou špatné koncovky 
ale hned v prvním vyřazovacím zápase přišla 
první prohra, pozdější finalista z Českých 
Budějovic vyhrál o jeden gól. „Lovci 2“ ve své 
základní skupině zažili větší drama, o jejich 
postupu rozhodlo až derby s Děčínem v po-
sledním zápase. V něm byli o dva góly 
úspěšnější Lovci a ve čtvrtfinále jsme tak měli 
i druhého zástupce. I v tomto případě cesta 
play-off skončila pro naše hráče v prvním 
vyřazovacím kole a v následném pavoukovi o 
umístění došlo v posledním zápase turnaje k 
bratrovražednému zápasu. Lovci 1 zvítězili 
nad svými „spoluhráči“ a na turnaji tak naše 
týmy obsadily 5. a 6. místo. 
  Házenkářský festival slavil v letošním roce 
10. narozeniny a byly to narozeniny opravdu 
vydařené. Celé město na 3 dny zaplnili malí 
házenkáři, aby si užili nejen sportovních zá-

pasů, ale také bohatého doprovodného pro-
gramu. A to včetně tradičního Otvíráku ex-
traligy na zimním stadionu, který byl letos 
věnován právě mládežnickému turnaji.  
  V závěru celého sobotního večera nechybě-
ly video zdravice od známých osobností na-
příč českým sportem, když k narozeninám 
Házenkářskému festivalu přály osobnosti 
typu olympijského vítěze Lukáše Krpálka, 
vítězky Ligy mistryň Jany Knedlíkové, dvojná-
sobného nejlepšího házenkáře světa Niklase 
Landina, hokejisty Dominika Haška nebo 
olympijské vítězky Kateřiny Neumannové a 
mnoho dalších.  
  Na turnaji se představilo téměř 1000 ma-
lých i větších házenkářů, kteří v téměř třech 
stovkách zápasů bojovali o celkové triumfy. 
Díky práci všech dobrovolníků, podpoře 
partnerů i všech ostatních se podařilo znovu 
zorganizovat skvělou sportovní akci, která 
přinesla především dětem spoustu radosti a 
nezapomenutelných zážitků.  
  Organizátoři tímto děkují všem, kteří se na 
Házenkářském festivalu jakkoliv podíleli, za 
jejich podporu a pomoc. Společně se pak 
těšíme již na 11. ročník, který proběhne na 
začátku září 2024.                   Lucie Kantůrková 

Lovosičtí minižáci (snímek vpravo) obsadili na turnaji druhé místo. Na snímku vlevo zápas mladších žáků.               Foto archiv klubu 

  Dorostenecký tým ASK Lovosice LFP se 
vydal k prvnímu soutěžnímu turnaji nové 
prvoligové sezony do nedaleké Krupky. V 
elitní výkonnostní kategorii zde poměřil síly 
v derby s Ústím nad Labem a Slavií Plzeň. 
  V zápasu proti Ústí sice museli lovosičtí 
odrážet nepříznivý stav, soupeř se dostal do 
vedení už ve třetí minutě. Recept na jeho 
gólmana nicméně našli, navíc postupně do-
kráčely k průběžnému náskoku o tři branky. 
Vzápětí se ovšem ústečtí vzchopili a zdrama-
tizovali vývoj utkání, jehož konečný výsledek 
po základní době činil 5:5 a na řadu přišly 
samostatné nájezdy. V nich se prosadili oba 

lovosičtí nájezdníci, zatímco na straně Ústí 
druhý a třetí střelec chybovali, a proto dvou-
bodový zisk připadl na stranu Lovosic. 
  Druhý zápas pro Lovosičany už byl o něco 
náročnější. Plzeňská Slavia do něj šla po-

vzbuzena vysokým vítězstvím 15:2 nad měst-
ským rivalem Gorilami Plzeň, navíc o něco 
více odpočatá díky dvouzápasové pauze. 
Lovosice měly mezi prvním a druhým kláním 
jen jednozápasovou přestávku. I v tomto 
duelu museli svěřenci trenérů Hrdličkových 
dotahovat úvodní manko, nicméně tentokrát 
to byla Plzeň, která opětovně strhla vedení 
na svou stranu. Po celou dobu to tak pro 
lovosické bylo o dorovnávání soupeřova 
náskoku, což nakonec úplně nevyšlo dle 
představ, a plzeňská Slavia vyhrála 6:4.        
  Tým z Lovosic tak vybojoval dva body a o 
udržení v elitní výkonnostní kategorii ještě 
musel zabojovat v druhé části úvodního ko-
la, tentokrát na hřišti plzeňské haly Area D. 
Zde v sobotu 23. září poměřil síly s pražský-
mi Bohemians a Gorilami Plzeň (výsledky do 
uzávěrky nebyly známy).                Vít Trubička 

Dorostenci zahájili  
sezonu v Krupce 
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Ceník inzerce  
v Lovosickém dnešku:  

 

Celá strana A4: 7000 Kč (200x260) 
1/2 strany: 3500 Kč (200x130)   
1/4 strany: 1750 Kč (100x130) 

1/8 strany: 875 Kč (100x65) 
 

E-mail: sefredaktor@meulovo.cz (ceny bez DPH) 

Úsměv=Zdraví 
 

Připravené pobyty na rok 2024: 
 

Hokovce SR 16. - 23. 3. doprava, plná penze, bazén, 10 procedur, 
společenské večery, cena 8.100,- 

 

Libverda 25. - 30. 5. cena 4.000,-, polopenze, doprava, program 

Jánské Lázně 22. - 29. 6. doprava, plná penze, program, cena  
8.000,-   

 

Itálie Caorle 8. - 16. 6. 
 

Velký Méder 6. - 12. 9.  
 

Františkovy Lázně 14. - 21. 7. Francis hotel Spa, doprava,  
polopenze, procedury, cena 9.900,- 

 

Maďarsko BUC připravujeme 

 

Itálie Lido Adriano, Turecko podle zájmu 

 

Přihlášky vždy se zálohou  
DDM Elko úterý 9 - 10.30 h  
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Prostor Výtvarna Lovosice zahajuje činnost 

 

Rozvoj člověka spočívá i v ruční dovednosti, schopnosti vidět věci 
i z jiného úhlu a využívat všechny jeho smysly k tvořivé práci. Je 
čas se zastavit a věnovat čas sám sobě.  
Ve spolupráci s neziskovou organizací bychom Vás rádi pozvali 
na naše aktivity, které potěší nejen děti, ale i dospělé. Každé úter-
ky od 3. 10. od 16 do 18 hodin se můžete těšit na Tvoření  (pro 
děti od 6 let nebo děti s doprovodem). Vyzkoušíte si nejen malo-
vání, ale i různé řemeslné techniky a ruční práce. Srdečně Vás 
zveme na Rande s Múzou s malířkou Jitkou Ottovou 
(www.jitkaottovaart.cz). Dále připravujeme dílny pro dospělé – 
plstění z ovčí vlny, linoryt, enkaustiku, vánoční dílny a jiné.  Třeba 
bude zájem o: kroužek Předškoláka, Učíme se šít (nejen pro děti), 
Doučování, Základy 3D tisku (www.m3dtisk.cz) aj. Pracujeme indi-
viduálně i ve skupinkách. V případě zájmu kontaktujte Moniku 
Galambovou - Štorkánovou, tel.: 604 185 815 nebo na FB Prostor 
Výtvarna. Pojďte se s námi na chvíli zastavit a vnořit se sami do 
sebe. Moc se na Vás těšíme! 

Plán ozdravných pobytů 

   MO STP Lovosice na rok 2024 

 

Pro naše členy jsme připravili program pobytů na rok 2024: 
               

Ozdravné pobyty: 
 

19. - 25. 5. Rýmařov, předběžná cena: 8 500 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, hudební večer, výlety do okolí,  
bazén, doprava. 

 

23. - 29. 6. Bruntál, předběžná cena: 8 500 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, výlety do okolí, možnost využití 
wellnessu, hudební večer, doprava. 

 

17. - 24. 8. Pracov, předběžná cena: 9 000 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, bazén, lázeňské procedury, výlety  
do okolí, hudební večer, doprava.                                                                                            

 

7. - 11. 10. Pálava, předběžná cena: 7 000 Kč 

Pobyt v hotelu, polopenze, hudební večer, výlety do okolí,    
doprava. 

 

Divadlo Most a Ploskovice - termíny budou  upřesněny 

                   
Při týdenních pobytech bude složena záloha 2 000 Kč a doplatek 
nejpozději 6 týdnů před odjezdem na pobyt. Cestovní pojištění 
není v ceně pobytu. Doporučujeme pojištění stornopoplatků. Při 
platbě je nutné předložit členskou průkazku se zaplaceným člen-
ským příspěvkem na rok 2024. Upozorňujeme, že ceny pobytů 
jsou orientační. Přihlášky přijímáme v kanceláři STP Lovosice od 1. 
1. 2024 vždy v úterý od 9 do 12 hodin. 
                                                                      Výbor STP Lovosice 

Odpoledne plné zábavy si pro rodiče a jejich děti připravilo rodinné 
centrum Mozaika. Na zářijové odpolední akci si děti mohly vyzkou-
šet aktivity z jednotlivých připravených kroužků, seznámit se 
s lektorkami a zatancovat si se Šmoulinkou. Mozaika má v nabídce 
programy pro děti již od 3 měsíců. Rodiče mohou vybírat např. z 
pohybových aktivit, tvoření, angličtiny, canisterapie a dalších. Každý 
všední den je také otevřena herna. Všechny informace najdete na 
https://www.facebook.com/RCMozaika 

V sobotu 14. října je možné se objednat na soukromou konzultaci 
s dětskou psycholožkou (viz plakát vpravo).                       RC Mozaika 

Centrum Mozaika zahájilo nový školní rok představením kroužků a Šmoulotékou 

https://www.facebook.com/RCMozaika
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Další mezinárodní  
projekt na ZŠ A. Baráka 

  S novým školním rokem naše 
škola zahájila další mezinárodní 
projekt se slovenskou Spojenou 
školou z Popradu. 
  Během loňského roku nás oslo-
vilo vedení slovenské základní a 
střední školy s žádostí o spolu-
práci. Společně jsme naplánovali 
vzájemné výměnné pobyty a 
sepsali žádost o finanční podpo-
ru, která byla Višegradským fon-
dem podpořena 6 000 eury. 
  Během října se tak může deset 
žáků a dva učitelé podívat na  
pět dní do Popradu. Poté na-
vštíví Lovosice i naši školu slo-
venští partneři. Bude pro ně 
připraven bohatý kulturní a 
vzdělávací program. Pevně věří-
me, že připravovaný projekt 
otevře cestu pro další spolupráci 
nejen obou škol, ale i měst.   

  S mezinárodními projekty má 
naše škola zkušenosti. V rámci 
mezinárodního projektu Eras-
mus+ jsme realizovali pobyt 
žáků v německém Coswigu a 
sedm stáží pedagogů, které 
prohloubily profesní zkušenosti 
a dovednosti. Například ve Fran-
cii se pedagog věnoval tématu 
udržitelnosti a ve španělské Bar-
celoně se pedagog zapojil do 
kurzu s názvem Digital Story-
telling: Apps and Software for 
Creative Writing, ve kterém zís-
kal dovednosti vytvářet audiovi-
zuální příběhy s podporou růz-
ných ICT nástrojů. Na Maltě a 
v Irsku učitelé absolvovali jazy-
kové kurzy a v Itálii poznávali 
moderní metody práce ve výuce 
anglického jazyka. 
                      ZŠ A. Baráka Lovosice 

V pátek 8. 9. proběhl v lesoparku Osmička projektový den Ochra-
na člověka za mimořádných okolností. Děti si připomněly důležitá 
telefonní čísla, první pomoc, stabilizovanou polohu a chování při 
různých událostech (požár, povodeň, tornádo). Na závěr byla pro 
děti připravena ukázka nového hasičského auta, která byla úžas-
ným zážitkem pro všechny děti.             Jitka Hellerová, 1. ZŠ Lovosice 

Ochrana člověka za  
mimořádných okolností 
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Gymnázium důstojně slavilo sedmdesátku 

  Na poslední zářijové sobotní odpoledne 
aktivní tým učitelů a studentů z uvedené 
školy připravil pro několik stovek svých ab-
solventů a dalších přítomných příznivců lo-
vosického gymplu neformální, nicméně vel-
mi důstojnou, zahradní slavnost.  
  V jejím rámci čekal na hosty v prostorách 
areálu současného sídla školy velmi pestrý a 
bohatý program, jemuž vévodila vystoupení 
celé řady hudebních uskupení spjatých aktu-

álně i historicky právě s gymnáziem. Vedle 
toho v úvodu nechyběly nezbytné zdravice 
ředitele školy i starosty města, často pak 
velmi dojemná setkání dřívějších studentů v 
bývalé budově na druhé straně parku Sady 
pionýrů, výstava některých originálních ar-
chiválií, vystoupení školních divadelníků, 
populární fotokoutek ani stánky s občerstve-
ním i koštem třebívlického vína. A z bezpro-
středních nenucených reakcí přítomných 

jednoznačně vyplývalo, že tato výroční akce 
se jednoznačně povedla i líbila, při večerním 
loučení odcházeli dojati a spokojeni.  
  V počátku listopadu (3. 11.) naváže na le-
tošní oslavy sedmdesátky ještě abiturientský 
ples GYMLOVO, přičemž vstupenky jsou již 
nyní k zakoupení v kanceláři školy nebo na  
e-mailu gymlovo@gymlovo.cz.  
                                               Gymnázium Lovosice 
 

S velmi vysokou účastnickou odezvou se setkala nedávná připomínka sedmi desítek let trvání gymnázia ve městě pod Lovošem.  

Děti z mateřinky pomáhají pohybem 

   Ve středu 20. září se všechny 
děti z naší školky sešly na atle-
tickém stadionu v Lovosicích, 
aby se zúčastnily „školkovského 
běhu“, který se uskutečnil v rám-
ci charitativního projektu „Hý-

bejte se s TERIBEAREM aneb 
Prima pohyb s medvědem“. Jeli-
kož maskotem projektu je červe-
ný medvěd, nesměla chybět 
trička červené barvy na všech 
účastnících běhu.  
   Děti se nejprve jako správní 

sportovci rozcvičily. Následně si 
po třídách pod vedením třídních 
učitelek vyzkoušely jednotlivé 
formy běhu. Děti si vyzkoušely 
sprint, slalom, běh na dráze i 
vytrvalostní běh „uběhni kolik 
můžeš“. Odměnou byla dětem 
medaile s maskotem a přede-
vším dobrý pocit, že jsme udělali 
nejen něco pro své tělo, ale zá-
roveň svou účastí pomohli opuš-
těným dětem. 
       Růžena Valínová, MŠ Terezínská  

Školáci poznávali České středohoří 

  Školní rok 2023/2024 letos 
začal 4. září. Přivítali jsme 48 
prvňáčků, kteří se budou vzdělá-
vat ve dvou třídách. Jejich školní 
začátky jim pomáhají zvládnout 
patroni z pátých tříd, kteří svoji 
roli berou velmi zodpovědně. 
  Druhý zářijový víkend proběhl 
v Lovosicích Házenkářský festi-
val, který jsme tradičně podpořili 
tím, že házenkáři z různých kou-
tů naší země i ciziny mohli noco-
vat ve škole. 
  Proto v pondělí 11. 9. škola 
zůstala pro žáky uzavřená, aby 
se mohla uklidit, a všechny děti 
si vyšláply na vycházky a výlety 
v rámci tradičního projektu 
„Poznáváme České středohoří“. 

Počasí výletníkům přálo víc než 
dost, ale přesto si to všichni užili. 
  Zajímá vás, jaká místa našeho 
krásného kraje děti navštívily? 
Třída 1.A navštívila Opárno, dru-
zí prvňáčci si vyšlápli pod lovo-
sickou dominantu Lovoš. Také 
druhé ročníky vyrazily každý 
jinam, třída 2.A na Dobraj a 2.B 
ke Dvěma lípám. Třeťáci jeli do 
Radejčína. Třída 4.A šla na vy-
cházku spojenou s land art na 
téma léto. Děti ze 4.B si vyšláply 
na Radobýl. Třída 4.C a obě 5. 
třídy zdolaly Lovoš. Během vy-
cházek a výletů si děti povídaly 
o rostlinách a stromech, které 
viděly, hrály různé hry a sbíraly 
přírodniny.         Martina Provinská 
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Kultura 

Na Václavskou pouť zavítaly tradičně tisíce lidí 
Bára Poláková, Čiperkové, Sofian Medjmedj, Ready Kirken, Hodiny nebo také Vinšovanka. Letošní Václavská pouť nabídla pestrý 

program na pěti hudebních scénách a jistě nezklamala ani ty nejnáročnější návštěvníky. Ulice obsadili stánkaři a tradičně také 
pouťové atrakce a kolotoče.  

  Zatímco se v kostele sv. Václava v dopoled-
ních hodinách odehrávala svatováclavská 
mše, město se již plnilo návštěvníky, kteří 
přišli oslavit svátek svatého Václava. Organi-
zátoři si pochvalují: na letošní pouť dorazil 
rekordní počet lidí.  
  Úderem dvanácté hodiny se na Václavském 
náměstí objevil sám svatý Václav. K vidění 
byly šermířské souboje vedené SHŠ Lepus. 
Hodinu poté již moderátorka Jozefína Štěpá-
nová na pódiu na Václavském náměstí přiví-
tala starostu Lovosic Vojtěcha Krejčího, který 
návštěvníkům představil zástupce partner-
ských měst – Coswig a maďarského Móraha-
lom. Na pódiu následně zazpíval sbor 
Coswig a vystoupily lokální kapely. S velkým 
ohlasem se setkalo vystoupení skupiny Vin-
šovanka, Vitamín, Meluzína, Rimortis nebo 
Chuť. 
  Moderátor Tomáš Eibl famózně prováděl 

celým dnem na hlavní scéně v lesoparku 
Osmička. Tam program odstartovala Enkláva 
ZUŠ Lovosice. Čiperkové potěšili ty nejmenší 
návštěvníky a následně se již Osmička zapl-
nila mladou generací, která nedočkavě vyhlí-
žela Sofiana Medjmedj. Perfektní byli Ready 
Kirken anebo Bára Poláková. Program vy-
šperkovala kapela Hodiny. „Krásnější zakon-
čení léta jsme si ani nedovedli představit, 
děkujeme za pozvání do Lovosic,“ řekl To-
máš Sehnal z Hodin, který potvrdil, že se jistě 
do Lovosic budou rádi vracet. 
  Součástí Václavské pouti byla také country 
scéna u fotbalového hřiště, rocková scéna u 
Sauny a elektroscéna u stadionu. 
  Kromě tradičních stánků s občerstvením, 
vínem, cukrovinkami, langoši, trdelníky nebo 
cukrovou vatou se na náměstí prezentovala i 
Charita Lovosice a k dispozici byl také stánek 
lovosického infocentra s reklamními před-

měty města a s publikacemi o městě a okolí. 
Zpestřením pro návštěvníky byly ukázky akti-
vit místních skautů, výstava traktorů nebo 
lety vrtulníkem s odletovým místem v le-
soparku u benzínové stanice. 
  Václavská pouť je neoddělitelnou součástí 
lovosického podzimu a nejvýznamnějším 
zakončením kulturního léta v Lovosicích. Pro 
širokou veřejnost ji chystá Centrum kultury 
LOVOš. „Za akcí takového formátu stojí ob-
rovské úsilí. Děkujeme městu Lovosice za 
podporu, celému týmu Centra kultury LO-
VOš za energii, kterou dlouhodobě do kultu-
ry vkládá, a Technickým službám města Lo-
vosice a dalším složkám, které se na akci 
podílely, za spolupráci,“ řekl Ondřej Kounov-
ský, ředitel CK LOVOš.  
  Termín dalšího ročníku Václavské pouti je 
více než jasný: 28. září 2024. 
                                        (dan, foto Milan Richtr) 
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Město má nový hudební festival: Kudrmannovy Lovosice 

Dvě stovky návštěvníků si nenechaly ujít první koncert festivalu Kudrmannovy Lovosice.  
Konal se 12. září v kostele sv. Václava a sklidil ohromný úspěch.  

  Koncert plný hudebních překvapení před-
stavil právě Jiřího Kudrmanna, muzikanta, 
který dal jméno celému festivalu. Na varhany 
zahrál varhaník a dramaturg festivalu Pavel 
Hrubeš. V jeho podání si návštěvníci vyslechli 
několik varhanních děl z pera J. Pachelbela a 
J. Kriegera. Vystoupila pěvkyně Markéta Halí-
řová Bechyňová, profesorka Pražské konzer-
vatoře, sopranistka, která již léta patří k na-
šim pěveckým stálicím. Za varhanního do-
provodu Pavla Hrubeše přednesla několik 
árií z děl P. Mascagniho, Bedřicha Smetany a 
Leoše Janáčka. V závěru pěveckého vystou-
pení zazněly velmi netradiční interpretace 

hudebního klenotu nejslavnějšího českého 
skladatele Antonína Dvořáka. 
  Festival zaměřený na oslavy 110. výročí 
Schiffnerových varhan v kostele sv. Václava v 
Lovosicích a 25. výročí partnerské spolupráce 
mezi městy Lovosice a saským Coswigem 
pokračuje i v říjnu. Druhý koncert proběhl 3. 
října (po uzávěrce tohoto vydání) opět v kos-
tele sv. Václava. Protagonistou večera byl 
německý varhaník, skladatel a dirigent Fried-
rich Sacher, absolvent Vysoké školy Christia-
na Spalatina v Altenburgu a Hochschule für 
Kirchenmusik Dresden. Friedrich Sacher pů-
sobí jako asistent na Drážďanské pěvecké 

akademii a jako kantor ve farnosti Coswig. V 
jeho interpretaci zazněly skladby německých 
mistrů J. S. Bacha, J. L. Krebse, J. Rheinberge-
ra a L. Bosleta z pohledu mladého koncertní-
ho umělce. 
  Vrcholem festivalu se stane 18. října od 18 
hodin koncert světoznámého houslisty Pavla 
Šporcla s varhaníkem Vojtěchem Novákem, v 
jejichž podání zazní skladby J. S. Bacha, G. F. 
Händela, J. Pachelbela, A. Corelliho a J. Mas-
seneta. Několik titulů bude Pavel Šporcl hrát 
před diváky v hlavní lodi kostela, zbytek na 
kůru u varhan, což posluchačům umožní 
nevšední zvukový zážitek. (dan, foto M. Zimmer) 



Tipy, Sport 

12 LOVOSICKÝ DNEŠEK   

• • Říjen na zahradě • • 

  Topinambury, „brambory dia-
betiků“, se v zahradách pěstují 
poměrně málo. Rostlina v létě 
svítí žlutými květy a vegetaci 
končí na podzim. Když její nad-
zemní části zvadnou, je čas na 
sklizeň úrody. Sklízíme však 
pouze tolik hlíz, kolik v nejbližší 
době spotřebujeme. Při usklad-
nění na vzduchu totiž velmi 
rychle vadnou. Vykopávat je 
můžeme celou zimu. 
  Ve správné sklizňové zralosti 
postupně sklízíme a vhodně 
uskladníme všechny odrůdy 
zimních jablek a hrušek. Zásobu-
jí nás vitamíny a minerály po 
celou zimu. S plody zacházíme 
velmi opatrně. Malé, mechanicky 
poškozené nebo deformované 
ovoce vyřadíme při česání a co 
nejdříve je zpracujeme na šťávy, 
mošty nebo využijeme v kuchy-
ni.  
  Skladovací prostor pro ovoce 
má být chladný (2 až 5 °C), vě-
traný, nepříliš světlý, má v něm 
být dostatek vzduchu, nemá být 
příliš suchý (80 až 90 %) a přiro-
zeně se v něm nesmějí vyskyto-
vat žádní škůdci. Ideální je uklá-
dat jablka a hrušky na police či 
regály jednotlivě. Na první po-
hled pak odhalíme každé ohnis-

ko hniloby.   
Pokud v extenzivních výsadbách 
obrýváme půdu pod korunami 
stromů, spojíme tuto práci s 
dodáním organické hmoty, nej-
lépe kompostu, nebo s přihnoje-
ním průmyslovými hnojivy fos-
forečnými a draselnými. Vychá-
zíme ze zásobení půdy jednotli-
vými živinami podle výsledků 
půdních popř. listových rozborů. 
Přehnojení může být pro ovocné 
dřeviny často škodlivější než 
mírný nedostatek některého 
prvku. 
  Ve druhé polovině měsíce začí-
ná období výsadeb. U většiny 
druhů ovocných stromů, s výjim-
kou broskvoní, dáváme přednost 
výsadbě podzimní před jarní. 
Stromky či keře by však měly být 
dostatečně vyzrálé ve dřevě, což 
mnohdy postrádají jednoletí 
štěpovanci. Při jakékoli manipu-
laci nesmí u stromku přeschnout 
kořeny. Je jistější, když na dobu 
24 hodin před výsadbou ponoří-
me rostlinu s kořeny do vody. V 
této době můžeme vysazovat 
rybíz a angrešt, protože brzy z 
jara raší. Keře sázíme tak hlubo-
ko, aby byly nejspodnější pupe-
ny zakryty zeminou asi 10 až 15 
cm.                             Petr Kumšta 

  Mám trápení s dětmi, nic na ně 
neplatí, neposlouchají mě, s ni-
čím mi nepomohou, vše jim mu-
sím opakovat. Zajímají je jen 
telefony, ze školy nosí špatné 
známky a jsou samá poznámka. 
Jejich otec se o ně nezajímá. 
Jsem ráda, když mi občas pošle 
alimenty, s penězi jen tak tak 
vyjdu. Když jsme byli spolu, tak 
nám to stejně neklapalo. O rodi-
nu se nestaral a ještě byl na mě 
sprostý i před dětmi. Dostala 
jsem výhodnou nabídku práce na 
směny, ale to nejsem schopná 
s dětmi zvládnout, odmítla jsem. 
Rodiče už nemám a ségra bydlí 
asi 300 km od nás. S ní se vidím 
jen v létě o prázdninách, když za 
ní s dětmi jedeme. 
  U ní nezlobí, na telefon si ani 
nevzpomenou, pomáhají na za-
hradě a kolem zvířat, udělají 
všechno, co jim ségra řekne. Má 
trpělivost, všechno jim vysvětluje, 
hodně věcí dělá s nimi. Pak se jde 
v noci s nimi   koupat do rybníka, 
učí je chytat ryby nebo si jdou 
k sousedům vybrat kotě.  
  Sama děti nemá, tak si užívá ty 
moje. Děti ji milují, pořád si něco 
společně vymýšlejí a užijí si plno 
legrace. Na to já čas nemám, 
v průběhu roku je musím honit 
do učení. Zvířata také žádná 
nemáme, mám malý byt 
v paneláku.  
  Je jasné, že se nám pak domů 
do města nechce. Ségra vždycky 
říká, že u ní mohou být celé 
prázdniny, ale to já nechci, bojím 
se, že by u ní zvlčily a doma pak 
neposlouchaly vůbec.  
  A co já? Peníze, co vydělám, 
stačí jen na to základní, moc 
vyskakovat si nemůžeme, a hlav-

ně se snažím zabezpečit děti. 
Dneska je všechno tak drahé. Můj 
život se točí kolem dětí nebo 
domácnosti: z práce domů, udě-
lat jídlo, poklidit, napsat s dětmi 
úkoly. Občas si na chodbě 
v paneláku pokecám se soused-
kou, a to je tak všechno. 
 
Myslíte, že je paní Hanka spo-
kojená a šťastná? Mohla by 
dělat něco jinak?  

  Jak pomáháme?  
  Vyslechneme každého, kdo se 
na nás obrátí osobně nebo tele-
fonicky na nonstop lince 
475 603 390. S našimi klienty 
jejich náročné situace rozebere-
me a společně hledáme mož-
nosti, jak věci dělat jinak…  
  Naše organizace působí nejen 
v Ústí nad Labem, ale má kon-
taktní místa v Děčíně, Litoměři-
cích, Mostě, Chomutově, Lou-
nech a Rumburku. Na Linku po-
moci a linku pro osoby ohrože-
né domácím násilím se dovoláte 
z každé vesnice i města v Ústec-
kém kraji. Díky terénní službě 
mohou naši konzultanti přijet i 
přímo za Vámi. Pokud z vážného 
důvodu nemůžete zůstat doma, 
poskytneme Vám bezpečí na 
krizových lůžkách. 
 

Sociální služby organizace byly fi-
nančně podpořeny městem Lovosice 

Když se duši nedaří... 

Centrum krizové intervence a Linka pomoci pro osoby v krizi  
– tel.: 475 603 390 

Intervenční centrum pro osoby ohrožené násilím 
v partnerských vztazích – tel.: 475 511 811 

TRIANGL – krizové centrum pro děti a nedospělé  
– tel.: 475 603 390 

Terapeutické programy pro rodiny s dětmi:  
Zdravá rodina, Šance pro všechny 

Více na www.spirala-ul.cz nebo na tel.: 475 603 390 

Mistrovství světa v LW netradičních vrzích a hodech 

  Ve dnech 4. - 6. 8. za velké po-
moci města Lovosice a Centra 
kultury Lovoš se uskutečnilo 15. 
mistrovství světa v LSW/WTC 
speciálních vrzích a hodech. Mis-
trovství se zúčastnilo 85 atletů a 
atletek z 5 zemí. Největšími 
hvězdami v těchto speciálních 
hodech jsou Ralf Jossa (M55) a 
Helmut Maryniak (M50) z Ně-
mecka, Czeslaw Roszczak (M80) 
a Malgorzata Krzyźan (W55) z 
Polska a Norbert Borbély z Ma-

ďarska. Všichni to jsou světoví 
rekordmani v těchto netradičních 
disciplínách, a všichni jsou záro-
veň mistři světa nebo Evropy i v 
atletických vrzích a hodech ve 
svých kategoriích.  
  Bylo zde i několik dalších mistrů 
světa a Evropy, takže mistrovství 
bylo na velmi vysoké úrovni. Pa-
dlo několik rekordů světových, 
které byly zároveň i evropskými 
rekordy, a několik národních 
rekordů. 4 světové vytvořila mis-

tryně světa a Evropy v atletice v 
hodu diskem, polská atletka Mal-
gorzata Krzyźan, další dva světo-
vé rekordy přidal Norbert Bor-
bély, jeden světový rekord přidal 
Maciej Suchanowski z Polska a 
největší počet světových rekordů 
vytvořil Jaroslav Smělý mladší v 
kategorii starších žáků, a to cel-
kem 7. Je to stále ještě mladý 
sport, který má svůj začátek v 
roce 1992. Nejstarším účastní-
kem byl pan Václav Panocha 

(ročník 1933) z Ústí nad Labem a 
nejmladším právě Jaroslav Smělý 
mladší (ročník 2008) z ASK Lo-
vosice.                     Jaroslav Smělý,  
                   člen ASK atletika Lovosice 

http://www.spirala-ul.cz
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Obsazení Sudet (Jak vstoupily Lovosice do Velkoněmecké říše) 
Historie česko-německého soužití byla složitá odedávna. Někdy v bojích vyhrávali Češi, jindy Němci.  

  V čase vlády Přemysla Otakara II. byli do 
Čech dokonce Němci lákáni jako kolonisté, 
docházelo k zakládání nových vesnic a osad 
v méně hustě osídlených pohraničních 
hvozdech. Trvaly dlouhé doby mírové ko-
existence obou národů, byly časy válečné, 
proběhla třicetiletá válka, kdy protáhla naší 
zemí vojska všech národností, všechna plun-
drovala a kradla. Po ní už na Lovosicku pře-
vládali němečtí usedlíci, ale Češi i Němci žili 
většinou v klidu vedle sebe, brali se mezi 
sebou a v mnoha rodinách se mluvilo česky i 
německy.  
 

  Ovšem v 19. století se vyhrotily z obou 
stran národnostní spory (tvrdé boje byly 
v Lovosicích sváděny třeba o českou školu, 
ale také o důležitá místa ve státní správě – 
např. místo poštmistra); v roce 1918 byla 
dokonce ze strany německých obyvatel 
v pohraničí snaha vytvořit stát Deut-
schböhmen, a ustavení československých 
správních orgánů se proto protáhlo až do 
prosince, kdy byl 18. prosince 1918 jmeno-
ván starostou místní český advokát JUDr. 
Karel Tippmann. V prvních letech po válce se 
zdálo, že vztahy mezi Čechy a Němci by se 
mohly uklidnit, ale to bylo jen povrchní zdá-
ní. Dále následuje stručný časový průběh 
zmaru (sudetské kalendárium): 
 

  8. srpna 1932 začal v ČSR proces s Volks-

sportem, jehož organizačním vedoucím a 
zástupcem zemského vůdce pro Čechy byl 
Dr. Paul Illing (1904-1984), lovosický občan. 
Illing byl tehdy zatčen, vyšetřován a odsou-
zen k 2 letům a 7 měsícům vězení za proti-
státní činnost. Ostatní vysocí činitelé byli 
kryti parlamentní imunitou a posléze zmizeli 
v Německu. (Za zásluhy byl později SS-

Standartenführer Illing jmenován Landratem 
kraje Litoměřice.) 
 

  30. ledna 1933  německý prezident Hin-
denburg jmenoval Adolfa Hitlera, předáka 
Nazionalsozialistische Deutsche Arbeitspar-
tei (NSDAP) říšským kancléřem. Pro německý 
stát se používal oficiální název Deutsches 
Reich (také ale Drittes Reich, od roku 1938 
po připojení Rakouska Großdeutsches Re-
ich). Rozpuštěním parlamentu (1. února 
1933) a zapálením Říšského sněmu v Berlíně 
(27. února 1933) nastolil Hitler v Německu 
fašistickou diktaturu. 
 

  7. června 1933 se konala 1. schůze NSDAP 
v Lovosicích v hotelu Zlatá loď (Beseda). 
 

  2. října 1933 Konrád Henlein (původně 
učitel tělocviku a turner v Aši) vydal provolá-
ní k ustanovení Sudetoněmecké vlastenecké 
fronty (Sudetendeutsche Heimatsfront) jako 
nového politického seskupení sudetských 
Němců. Vyzval do jejich řad všechny Němce 
„bez rozdílů stran a stavů“. (V roce 1935 se 
Fronta přejmenovala na stranu Sudetendeut-
sche Partei (SdP) a ve volbách se stala s 15 % 
druhou nejsilnější stranou v ČSR.) 
 

  11. března 1938 německá vojska vpadla 
do Rakouska. Kancléřem se stal nacista Ar-
thur Seyss-Inquart (po válce popraven jako 

válečný zločinec). V plebiscitu 10. 4. 1938 
hlasovalo 99 % Rakušanů pro souhlas 
s připojením Rakouska k Třetí říši. 
 

  24. dubna 1938  Henlein vyhlašuje na sjez-
du SdP v Karlových Varech 8 požadavků, 
mezi nimiž je svobodně se hlásit k němectví, 
k myšlenkám vytvoření tisícileté říše všech 
Němců a vyznávat ideologii nacionálního 
socialismu. 
 

  3. května 1938 Rudolf Lehman, 2. náměs-
tek starosty v Lovosicích, prohlásil na schůzi 
zastupitelstva, že se všechny německé poli-
tické strany s výjimkou německé sociální 
demokracie připojily k Sudetendeutsche 
Partei.  
  V květnu 1938 promluvil Henlein v Lovosi-
cích v dnešní Besedě na veřejné schůzi SdP a 
jeho projev byl rozhlasem přenášen před 
restauraci; dovolil si zakončit projev nacistic-
kým pozdravem. K zabránění bitky s českou 
menšinou muselo být povoláno ve větším 
počtu četnictvo.  
 

  Mobilizace  

  V té době dostoupilo ohrožení naší země 
již takové míry, že byla 21. 5. 1938 vyhlášena 
částečná mobilizace, byli povoláni záložníci 
z jednoho ročníku k ostraze hranic a zajištění 
vnitřního pořádku. V Lovosicích byla 21. 5. 
1938 zřízena Stráž obrany státu (SOS) slože-
ná z armády, četnictva, finanční stráže a stát-
ní policie; při ostraze objektů, např. železnice 
a mostů pomáhaly v Lovosicích sokolské 
hlídky, pomoc s administrativní prací posky-
tovali manželé Tippmannovi. 
 

  Přísaha SOS 

  „Přísahám při všem, co je mi svaté, a v plné 
shodě se svým svědomím a přesvědčením, 
že budu poslušen prezidenta a vlády republi-
ky Československé a všech svých velitelů a 
představených; přísahám, že budu bez od-
mluvy plniti jejich nařízení vždy a všude, i v 
nebezpečí, bez váhání a odporu, že svůj 
útvar neopustím, ale i život svůj ochotně 
dám na ochranu vlasti a za její svobodu; pří-

sahám, že budu své druhy milovati, k nim 
věrně státi, v nebezpečí je neopustím, ale až 
do konce s nimi budu bojovat, jak mi káže 
mužná čest a vědomí povinnosti občan-
ských. Tak přísahám..."  
 

  Ve dnech 19. 6. – 7. 7. 1938 probíhal X. so-
kolský slet, jehož se zúčastnili i lovosičtí So-
kolové, žactvo (45 žáků, 46 žákyň a 8 vedou-
cích), dorost i dospělí, muži i ženy. Do Prahy 
přijíždějí na návštěvu delegace rumunských 
vojáků a jugoslávských námořníků, příslušní-
ků Malé dohody. To byly asi poslední hezké 
dny předválečného Československa. V srpnu 
se stupňovalo napětí, dokončovalo se opev-
nění a československá armáda byla v částeč-
né pohotovosti.  
 

  Dobová píseň 

  Na našich hranicích stojí stále stráž, neče-
kej, Adolfe, nás se nedočkáš! Nečekej, jdi už 
spát, nech si o nás zdát. Přijď, Adolfe, časně 
zrána, uvítá tě z děla rána, budem‘ mašíro-
vat. Oblíbená píseň měla několik slok. 
 

  Poslední dny před záborem Lovosic (září 
1938) 
  Lidé v Lovosicích ještě 5. září asi o připravo-
vaném zabrání Sudet nic netušili. Do posled-
ní chvíle zdejší Češi věřili, že Lovosice nebu-
dou do záboru zahrnuty. (Citace Ze zápisu o 
řádné schůzi správního výboru konané dne 
5. 9. 1938 ve spolkové místnosti Sokola za 
účasti 17 členů – doslovné znění): ...Cviči-
telský sbor se usnesl v poslední své schůzi na 
konání akademie, a to pravděpodobně dne 
9. října. Závody o putovní cenu bratra Hellera 
ve střelbě vzduchovkou budou taktéž uspo-
řádány 9. října odpoledne… 

  …Bratr Jelínek referuje o hlídkách, které jiné 
jednoty v pohraničí zřídily, a dotazuje se, zda 
by i naše (tedy lovosická) jednota nemohla 
zavést podobné stálé hlídky, které by v čas 
nějakého nebezpečí puče pomohly svolat 
členstvo. Po debatě bylo doporučeno pouze 
vypracování pohotovostního plánu pro pří-
pad nutné pohotovosti…  
 Celý text najdete na dnesek.lovosice.com 
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S historií Mírového kostela seznámil návštěvníky Martin Brůža 

  Mírový kostel dnes stojí na nároží ulic Krát-
ká a Karla Maličkého. Vzhledem k době vý-
stavby je jeho hodnota historická a s ní ne-
oddělitelně spojená hodnota stáří, dokládají-
cí duchovní činnost luteránské obce v Lo-
vosicích. V kostele se dodnes dochovaly 
podstatné části původního vybavení a kon-
strukcí. Kostel je orientován ve směru sever – 
jih, má pětiboký závěr s mírným odsazením 
od lodi. Stavbu diagonálně doplňují výrazná 
věž a drobná sakristie. Věž na obdélném 
půdorysu tvoří zároveň vstup. Interiér lodi 
nabízí kapacitu pro 165 osob. Obec německé 
(luteránské) evangelické církve byla v Lovosi-
cích založena roku 1900, ale Protestantská 
obec německé národnosti v Lovosicích se 
začala sdružovat již od roku 1880. V říjnu 
1904 byl vytvořen projekt na novou stavbu 
kostela a stavba byla provedena od roku 
1904 až do roku 1905. Krom již stávajícího 
návrhu kostela byly připraveny i další dva 
návrhy podoby zdejšího svatostánku. Pod 
projektovou dokumentací je ve skutečnosti 
podepsán architekt Paul Lange z Lipska. Au-
tor vitráží byl Richard Schlein ze Žitavy, který 
měl pobočky své firmy také v Praze a později 
v Hrádku nad Nisou. Provedení sklářských 
prací pro lovosický kostel bylo svěřeno právě 
jeho firmě Richard Schlein - Glasmalerei v 
Hrádku nad Nisou. Snaha o stavbu vlastního 
svatostánku byla spojena s finanční sbírkou, 
a to z farností v Lipsku a evangelických far-
ností německé národnosti v Severní Americe. 
Místní luteráni mezi sebou vybrali částku 
určenou na vnitřní zařízení. Architekt byl 
pozván z Lipska a stavební firmu vybíralo 
představenstvo obce. Realizace kostela se 
ujal lovosický stavební podnik, jehož vlastní-
ky byli Wenzel Gruss a Karel Seemann.  
  Slavnostní vysvěcení nevelkého secesního 
luteránského kostela s poměrně mohutnou 
věží proběhlo až 3. prosince 1905 a v neděli 
17. prosince 1905 se konala v novém kostele 
v 15 hodin první bohoslužba. Před samot-
ným vysvěcením kostela byla požehnána 
trojice zvonů, s trojhlasným G-dur.  
  V roce 1946 přešel evangelický Mírový kos-
tel jako konfiskát německé církve do majetku 
Církve československé husitské. Kostel však 

nebyl tehdy nedopatřením zapsán do katast-
ru nemovitostí. Nad kostelem tehdy vznikla 
tzv. národní správa tří církví. O kostel se děli-
la Církev československá husitská v zastou-
pení pana ThDr. Václava Kadeřávka, Českob-
ratrská církev evangelická byla zastoupená 
Robertem Šmidtem, sbor Bratrské jednoty 
baptistů zastupoval pan Matušovský. V roce 
2008 se kostel začal opravovat a v roce 2012 
byla oprava zčásti dokončena. Rozhodnutí o 
nabytí statutu kulturní památky nabylo práv-
ní moci až 19. října 2012. V současnosti je 
farářkou Libuše Mikušková a kazatelkou je 
Lenka Zítková. V kostele se pořádají adventní 
a vánoční koncerty a Noc kostelů.  
  Přednáška byla velmi zajímavá, jen škoda, 
že větší zájem o historii města nejeví učitelé 
historie a pracovníci komise kultury a cestov-
ního ruchu. Turisté o Mírovém kostele asi 
nevědí… Přitom by to mohl být motiv pro 
výlet do Lovosic.          (hz, foto archiv knihovny) 

V úterý 19. září se v městské lovosické knihovně uskutečnila přednáška z cyklu Poznáváme naše město na téma evangelicko-

luteránského kostela a byla doplněna hojnými fotografiemi. Martin Brůža je regionální amatérský badatel a člen muzea  
Lovosicka. Žije s manželkou v Lukavci. Dlouhá léta píše do Lovosického dneška a dalších regionálních novin. Napsal dějiny  

dobrovolných hasičů v Lukavci a dává dohromady soupisy drobných sakrálních památek Lovosic a blízkého okolí.  
Zajímá se o farní historii a o historii regionu.  

Potomek polního podmaršálka Radicatiho 
navštívil Lovosice 

  V září 2023 se do Litoměřic a 
Lovosic přijel podívat potomek 
slavného rakouského polního 
podmaršálka Julia Caesara Radi-
catiho, který působil v době 
panování Karla VI. a Marie Tere-
zie a zemřel hrdinně v bitvě u 
Lovosic v roce 1756. Pan Filippo 
Radicati di Brozolo, vzdálený 
potomek tohoto významného 
vojenského velitele, přicestoval 
společně se svou manželkou a 
vzdal čest svému slavnému 
předkovi. Během své návštěvy se 

spolu s litoměřickým kapitulním 
proboštem Jiřím Hladíkem po-
modlili u Radicatiho hrobu. Ná-
sledně zamířili do Lovosic, kde 
navštívili kapli Panny Marie Ein-
siedelnské, postavenou generá-
lovou vdovou, a také farní kostel 
sv. Václava, kde se nachází část 
původního vybavení této kaple. 
  Tato dojemná návštěva připo-
mněla hrdinný čin rakouského 
generála Radicatiho, který obě-
toval svůj život ve službě císaři a 
vlasti.                       (pad, foto pad) 
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25 let partnerství: Lovosice a Coswig slaví úspěšnou přeshraniční spolupráci 

  Jedním z vrcholů oslav byla dvoudenní cyklojíz-
da, která se konala od 8. do 9. září. Tato akce 
spojila 24 nadšených cyklistů z Lovosic a jejich 
přátel z Coswigu. Cílem této události nebylo 
pouze objevovat krásy pohraničního regionu, ale 
také upevnit přátelské vztahy a partnerství mezi 
oběma městy. Trasa o délce 139 km umožnila 
cyklistům obdivovat významné památky a krásy 
Labského údolí, včetně hradu Střekov, vyhlídky 
Větruše, Pastýřské stěny, zámku Děčín, Hřenska, 

hradu Königstein, města Drážďany a mnoho 
dalšího. První den zakončili v Janově, kde strávili 
noc, a druhý den pokračovali k Lovosicím. 
  Další významnou událostí bylo přivítání skupiny 
německých turistů z Coswigu. Starosta Lovosic 
osobně provedl návštěvníky po městě, včetně 
návštěvy Pfannschmidtovy vily a prohlídky sklepů 
s místními víny. Návštěvu zakončil krásný koncert 
Kudrmannovy Lovosice, připravený Centrem 
kultury LOVOš. 

  V rámci tohoto partnerství vystoupil pěvecký 
sbor z Coswigu na Václavské pouti 2023 v čele s 
Uli Tranberg, tiskovou mluvčí kanceláře starosty, 
která zároveň působí jako překladatelka, a Vác-
lavským náměstím zněly tradiční německé písně. 
Pravidelně se konají i další akce: putování kolem 
Lovoše, srazy kuželkářů, vystoupení pěveckých 
sborů na Václavské pouti, spolupráce Základní 
umělecké školy, pobyty dětí ve škole a mnoho 
dalšího.                                              (pad, foto pad) 

Svaz Maďarů Lovosice ve spolupráci s Lisztovým institutem Praha a Centrem kultury Lovoš zahájil dne 4. září výstavu –„Hello Balaton!“, která předsta-
vovala výběr z historických fotografií z Maďarského národního muzea. Výstava vyvrcholila jejím slavnostním představením 27. 9. V LOVO Galerii 
od 18.00 h., které zahájila Kassai Hajnal, zástupkyně z maďarského velvyslanectví a předsedkyně Lisztova institutu v Praze, Iveta Pospíšilová, předsed-
kyně Svazu Maďarů v Lovosicích, a Daniela Kekrtová, vedoucí LOVO Divadla. Hudební doprovod zajistila Barbara Pospíšilová na housle a Václav Filip 
na klavír. Zúčastnila se také maďarská delegace z Městského úřadu Mórahalom – Tóthné Gróf Ágnes, vedoucí dotačních projektů, Csonka Csaba, 
Brindza Ágnes a Kiss Ágnes. Výstava potrvá do 16. října 2023. Dne 28. 9. na zahájení Václavské pouti promluvil pan starosta Vojtěch Krejčí společně 
s představiteli měst Mórahalom a Coswig. Překvapil veřejnost tím, že Lovosice navázaly spolupráci s dalším partnerským městem – maďarským Móra-
halom. Pozdrav od starosty města Mórahalom přednesla paní Tóthné Gróf Ágnes. Na pouť již tradičně Svaz Maďarů Lovosice pozval šéfkuchaře Sán-
dora Csányiho, zakladatele gulášového festivalu v Maďarsku, který uvařil tradiční maďarský kotlíkový guláš. Spolupráce mezi městy začala již v roce 
2017 v dotačním programu pro partnerská města a také díky spolupráci Svazu Maďarů v Lovosicích vedený předsedkyní paní Ivetou Pospíšilovou. 
Těšíme se na další vzájemnou součinnost, přátelská setkání, a to jak v Lovosicích, tak i v Mórahalomu.                                        (pad, foto Emílie Mrazíková) 

Město Lovosice může s hrdostí oslavovat 25 let výjimečného přeshraničního partnerství s německým Coswigem. Tohoto význač-
ného výročí bylo v září připomenuto řadou událostí, které zdůraznily sílu spolupráce mezi těmito dvěma městy. 

Partnerská spolupráce pokračuje: Návštěva z Mórahalomu v Lovosicích 



Pozvánky, Inzerce 
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Město bylo součástí Dne pěstounství, který navštívilo přes tři tisíce lidí  
Město Lovosice se s hrdostí připojilo k významné události – Dni pěstounství, který se uskutečnil v Lounech ve spolupráci  

s Ústeckým krajem, městem Louny, a dalšími partnery.  

  Tato oslava pěstounství měla za cíl předsta-
vit veřejnosti nejen význam pěstounů pro 
děti a mládež, ale také povzbudit potenciální 
zájemce o tuto krásnou formu péče. 
  Na lounském výstavišti se shromáždilo více 
než tři tisíce lidí, což dokazuje, jak zásadním 
tématem je pěstounství pro dnešní společ-
nost. Pro město Lovosice bylo klíčové být 
součástí této akce, neboť aktivně podporuje 
pěstounství a odbor sociálně-právní ochrany 
dětí má dlouhodobou a významnou roli v 

péči o děti v obtížných životních situacích. 
  Program Dne pěstounství nabídl bohatý 
zážitek s více než 130 účinkujícími, včetně 
dětí. Hudební vystoupení, promítání českého 
rodinného filmu a další zajímavé akce dodaly 
slunečnému dni zábavu. Pro děti bylo připra-
veno 14 soutěžních stanovišť, na nichž se 
mohly zabavit v různých sportovních, ruko-
dělných, malířských a fotografických aktivi-
tách a získat si malé dárky. Akce zahrnovala 
také ekologickou výchovu, prodejní výstavku 

výrobků zdravotně handicapovaných a ná-
bory do Registru dárců kostní dřeně. Důleži-
tým bodem byla i výstava fotografií 13 pěs-
tounských rodin žijících v Ústeckém kraji, 
kterou pořídila uznávaná fotografka Alena 
Borlová.  
  Město Lovosice by rádo poděkovalo všem 
partnerům, organizacím a dobrovolníkům, 
kteří se podíleli na této výjimečné události, a 
také dárcům a sponzorům, kteří přispěli věc-
nými dárky a podporou. (pad, foto Ústecký kraj) 






